
Subito dopo l’appello iniziale e prima che avesse inizio la discussione dei punti  all’Ordine del
Giorno, il Presidente ha nominato scrutatori i consiglieri Tosti, Stifano e Iosca.

La seduta prosegue con la discussione del punto n.5 all’Ordine del Giorno, avente ad oggetto:
“Regolamento sulla organizzazione del servizio di celebrazione dei matrimoni civili e delle unioni
civili - Approvazione.”

Il  consigliere  Montemurro  illustra  l’argomento  (OMISSIS,  come  da  resocontazione  della
registrazione audio della seduta, in atti).

Aperto il dibattito interviene il consigliere Casino e chiede il ritiro del punto all’OdG.

Interviene il consigliere Paterino (contro).
Interviene la consigliera Scarciolla.

Il Presidente pone in votazione la proposta di ritiro formulata dal consigliere Casino.

Eseguita la votazione per appello nominale, il Presidente proclama il seguente esito:
con n. 19 voti contrari, n. 6 voti favorevoli (Tosti, Scarciolla, Casino, Morelli, Doria e Susi) e n. 2
astenuti  (Perniola  e  Alba)  resi  da n.  27 consiglieri  presenti;  sono assenti  i  consiglieri  Sassone,
Lapolla, Lisurici, Toto e Schiuma:
la richiesta di ritiro del punto n.5 all’OdG, formulata dal consigliere Casino è RESPINTA.

Il  dibattito  prosegue  con  gli  interventi  dei  consiglieri  Casino,  Montemurro,  Paterino,  Casino,
Violetto e Toto.

Terminato il dibattito e non essendovi altri interventi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Relazione del Dirigente

Visto il  REGOLAMENTO  SULLA  ORGANIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI
CELEBRAZIONE  DEI  MATRIMONI  CIVILI  E  DELLE  UNIONI  CIVILI,  predisposto
dall’Ufficio di Stato Civile,  recante la disciplina delle  modalità di  celebrazione del  matrimonio
civile e delle unioni civili, in sintesi “riti civili”, regolati, rispettivamente, dagli artt. da 84 a 116 del
Codice Civile e dal nuovo Regolamento dello Stato Civile di cui al D.P.R. n. 396/2000, nonché
dalla Legge 20 maggio 2016, n. 76 recante “Regolamentazione delle unioni civili tra persone dello
stesso sesso e disciplina delle convivenze”;

Dato atto che il  Regolamento  in  oggetto  consta  di  n.  12 articoli  e  n.  2  allegati  (Allegato 1 -
DISCIPLINARE  PER  LA CELEBRAZIONE  DEI  RITI  CIVILI  FUORI  DALLA CASA
COMUNALE e Allegato 2 - TARIFFARIO);

Fatto presente, riguardo al possibile celebrante, che i riti civili sono celebrati dal Sindaco, nella sua
funzione di Ufficiale di Stato Civile, o da un suo delegato, secondo il disposto di cui all’art. 1 del
D.P.R. n. 396/2000, nonché, in alternativa, dai Consiglieri comunali, dagli Assessori comunali o da
cittadini italiani che abbiano i requisiti previsti per la nomina a consigliere comunale, previa delega
rilasciata dal Sindaco;



Dato atto che la bozza di regolamento predisposta dall’ufficio è stata esaminata e discussa dalla
competente Commissione Consiliare nelle sedute del 21 febbraio, 19 aprile, 2 maggio, 9 maggio e
1° giugno, in cui la bozza è stata licenziata per l’approvazione in Consiglio Comunale;

Tanto  relazionato,  si  sottopone  l’approvazione  del  Regolamento  alla  decisione  del  competente
Organo consiliare. 

                             IL DIRIGENTE
                                                     D.ssa Giulia MANCINO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la relazione del Dirigente che precede, che è parte integrante del presente atto;

Dato atto che la bozza di regolamento predisposta dall’ufficio di Stato Civile è stata esaminata e
discussa  dalla  competente  Commissione  Consiliare  nelle  sedute  del  21  febbraio,  19  aprile,  2
maggio, 9 maggio e 1° giugno, in cui la bozza è stata licenziata per l’approvazione in Consiglio
Comunale;

Visto l’allegato parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 del richiamato D.Lgs. n.267/2000, in
ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Ritenuto di approvare il REGOLAMENTO SULLA ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E DELLE UNIONI CIVILI, che consta di n. 12
articoli, con i relativi n. 2 allegati (Allegato 1 -  DISCIPLINARE PER LA CELEBRAZIONE
DEI RITI CIVILI FUORI DALLA CASA COMUNALE e Allegato 2 - TARIFFARIO);

Visto il T.U. delle leggi sulle autonomie locali approvato con D.Lgs. n.267/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Uditi gli interventi come da verbale agli atti;

All’unanimità di n. 26 voti favorevoli espressi per appello nominale da n. 26 consiglieri presenti. 
Sono assenti i consiglieri Tosti, Scarciolla, Casino, Doria, Schiuma, Susi e Perniola;

DELIBERA

1. Approvare  il  REGOLAMENTO  SULLA  ORGANIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E DELLE UNIONI CIVILI, che consta di n. 12
articoli, con i relativi n. 2 allegati (Allegato 1 -  DISCIPLINARE PER LA CELEBRAZIONE
DEI RITI CIVILI FUORI DALLA CASA COMUNALE e Allegato 2 - TARIFFARIO).


